KOMENTE DHE REKOMANDIME 
MBI RAPORTIN E MONITORIMIT PËR 4 MUJORIN E PARË TË VITIT 2025
PËR KOMISIONIN QENDROR TË ZGJEDHJEVE
I. Vlerësim i përgjithshëm i qëllimeve dhe objektivave të politikës si dhe performanca e  produkteve kryesore

Me fondet e buxhetit të vëna në dispozicion gjatë 4 mujorit të parë të vitit 2025 , Komisioni Qendror i Zgjedhjeve  ka ushtruar veprimtarinë e vet për të siguruar funksionimin e zgjedhjeve të lira dhe efektive në vend, sipas dy programeve buxhetore të paraqitur si më poshtë:
Për programin “Veprimtaria administrative e institucionit” është realizuar qëllimi, i cili synon ‘Përdorimi me ekonomi, me efektivitet dhe eficence i burimeve njerëzore, mjeteve monetare me qëllim krijimin e kushteve sa më të mira të punës për trupën e KQZ-së dhe administratën e Komisionit Qendror të Zgjedhjeve’.

Qëllimi dhe objektivi i programit është realizuar nëpërmjet produkteve, performanca e të cilave për 4 mujorin e parë të vitit 2025, paraqitet si më poshtë:
· Produkti “Administratë profesionale”, është realizuar në masën 33%, kundrejtë fondeve të planifikuara për vitin 2025.
· Produkti “Ambjente pune të mirëmbajtuara”, është realizuar në masën 13%, kundrejt fondeve të planifikuara për vitin 2025.
· Produkti “Akte nënligjore të miratuara dhe ankime të trajtuara”, është realizuar në masën 42%, kundrejt fondeve të planifikuara për vitin 2025.
Për programin “Zgjedhjet e përgjithshme dhe lokale”, me fondet e buxhetit të vëna në dispozicion është realizuar qëllimi i cili synon “caktimin e rregullave për përgatitjen, zhvillimin, administrimin, mbikëqyrjen, si dhe shpalljen e rezultatit të zgjedhjeve për në Kuvendin e Shqipërisë, për organet e qeverisjes vendore dhe referendumet”. 
· KQZ u angazhua për organizimin e zgjedhjeve për Kuvend të datës 11 Maj 2025 duke përfshirë miratimin e planit të aktiviteteve dhe caktimin e afateve kohore për zbatimin e akiviteteve zgjedhore.
II. Karakteristika kryesore të performancës së shpenzimeve
Për 4 mujorin e parë të vitit 2025 situata në lidhje me realizimin e shpenzimeve të buxhetit, në nivel programi buxhetor dhe sipas klasifikimit ekonomik paraqitet si më poshtë:
Tabela: Realizimi i shpenzimeve sipas programeve buxhetore dhe klasifikimit ekonomik (në mijë lek)
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Veprimtaria administrative e institucionit 380,537 388,207 73.0% 386,457 9.8% -1,750 99,449 24.5% 26% 26%

Zgjedhjet e pergjithshme dhe lokale 204,255 143,900 27.0% 3,573,112 90.2% 3,429,212 305,914 75.5% 213% 9%

Gjithsej Shpenzime buxhetore  584,792 532,107 100% 3,959,569 100% 3,427,462 405,362 100% 76% 10%

Shpenzime nga te Ardhurat Jashte limitit  0 2,753

Totali Shpenzimeve te Ministrisë 584,792 408,115

Paga 168,636 151,907 29% 365,575 9% 213,668 119,377 29% 79% 33%

Sigurime Shoqërore 23,862 24,100 5% 59,775 2% 35,675 20,003 5% 83% 33%

Mallra dhe Shërbime të Tjera 129,434 160,160 30% 3,298,029 83% 3,137,869 222,824 55% 139% 7%

Transferta Korente të Brendshme 0 0% 0 0% 0 0 0% - -

Transferta Korente të Huaja 910 1,000 0% 1,000 0% 0 0 0% 0% 0%

Trans per Buxh. Fam. & Individ 60,780 47,540 9% 47,790 1% 250 20,044 5% 42% 42%

Totali Shpenzime Korrente 383,621 384,707 72% 3,772,169 95% 3,387,462 382,249 94% 99% 10%

Shpenzime Kapitale me financim te 

brendshem

201,171 135,000 25% 175,500 4% 40,500 23,114 6% 17% 13%

Shpenzime Kapitale me financim te huaj 0 11,900 2% 11,900 0% 0 0 0% 0% 0%

Totali Shpenzime Kapitale 201,171 146,900 28% 187,400 5% 40,500 23,114 6% 16% 12%

Gjithsej  Shpenzime Buxhetore  584,792 531,607 100% 3,959,569 100% 3,427,962 405,362 100% 76% 10%

Shpenzime nga te Ardhurat Jashte limitit  2,753

                             Totali                                                              

(
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584,792 408,115

Numri i punonjësve 91 95 95 92

Shpenzimet sipas programeve buxhetore

Shpenzimet sipas klasifikimit ekonomik

EMËRTIMI

Periudha raportuese % e 

realizimit 

me Planin 

Fillestar

% e 

realizimit 

me Planin e 

ndryshuar 


Për sa më lartë rezulton se, realizimi faktik për Komisionin Qendror të Zgjedhjeve është 408 milionë lekë apo rreth 10% kundrejt planit të ndryshuar dhe 76% kundrejt planit fillestar. 
Shpenzimet korrente paraqiten me një realizim prej 10% kundrejt planit vjetor me ndryshime apo 99% kundrejt planit fillestar i cili ka pësuar ndryshime në rritje përgjatë 4 mujorit të parë të vitit 2025. Shpenzimet për investime paraqiten me realizim rreth 12% të planit vjetor me ndryshime përgjatë 4 mujorit të parë të vitit 2025. 
Shpenzimet korente, konkretisht shpenzimet për mallra dhe shërbime zën peshën më të madhe të shpenzimeve të planifikuar si dhe faktike për KQZ. 

Ndërkohë sipas zërave:

· Shpenzimet e personelit paraqiten me një realizim prej 33% kundrejt planit me ndryshime dhe 79% kundrejt planit fillestar si rrjedhojë e akordimit të fondeve shtesë.
· Mallra dhe shërbime paraqitet me një realizim prej 7% në krahasim me planin e ndryshuar dhe 139% kundrejtë planit fillestar si rrjedhojë e akordimit të fondeve shtesë.
· Shpenzimet kapitale paraqiten me një realizim prej 12% kundrejt planit me ndryshime. 
Buxheti vjetor fillestar i KQZ u rishikua në rritje gjatë 4 mujorit të parë të  vitit 2025.  Ndryshimet e ndodhura në mënyrë më të detajuar paraqiten sa vijon:

· Akordim i fondit të veçantë në zbatim të udhëzimit plotësues të Ministrit të Financave, nr. 2, datë 24.01.2025, “Për zbatimin e buxhetit të vitit 2025”. 
· Akordim i fondeve në zbatim të Vendimit nr. 47, datë 22.01.2025 të Këshillit të Ministrave “Për një shtesë fondi në buxhetin e vitit 2025, miratuar për Komisionin Qendror të Zgjedhjeve, për organizimin e zgjedhjeve për Kuvend të datës 11 Maj 2025”.
· Akordimi i fondeve në zbatim të Vendimit nr. 152, datë 06.03.2025 të Këshillit të Ministrave “Për një shtesë fondi në buxhetin e vitit 2025, miratuar për Komisionin Qendror të Zgjedhjeve, për organizimin e zgjedhjeve për Kuvend të datës 11 Maj 2025”.
Të ardhurat jashtë limitit të realizuara nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve për 4 mujorin e parë të vitit 2025, arrijnë në total vlerën 2.7 milionë lekë dhe janë shpenzuar në programin “Planifikim, Menaxhim, Administrim”

III. Komente dhe rekomandime
· Vlerësojmë që përmbajtja e raportit të monitorimit është paraqitur sipas formateve të përcaktuara në Udhëzimin nr. 14, datë 30.05.2023 “Për procedurat standarde të monitorimit të buxhetit në njësitë e Qeverisjes Qendrore”.

· Raporti i monitorimit është paraqitur në Ministrinë e Financave dhe Ekonomisë brenda afatit të përcaktuar.
· Lidhur me përmirësimin e cilësisë së përmbajtjes së raportit të monitorimit rekomandojmë:
· Përcaktimin e njësisë matëse në kolonën përkatëse për treguesit e performancës në nivel qëllimi dhe objektivi. 
· Plotësimin e kolonës së treguesve faktikë me vlerën që është realizuar faktikisht për periudhën nëse janë të matshme për periudhën, për treguesit e performancës në nivel qëllimi dhe objektivi.

IV.  Publikimi
Raporti i Monitorimit për 4 mujorin e parë të vitit 2025, është publikuar në faqen zyrtare të Komisionit Qendror të Zgjedhjeve.
Linku: https://kqz.gov.al/raporte-te-tjera

